司法試験委員会会議（第８１回）議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成２４年１月１８日（水）１６：３０～１８：３０

２ 場所

最高検察庁大会議室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（ ） ， ， ， ， ， （ ）委 員 大仲土和 奥田隆文 土屋美明 羽間京子 長谷部由起子 山口厚 敬称略

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

裕教人事課長，羽柴愛砂人事課付，倉澤貴雄試験管理官辻

４ 議題

(1) 司法試験委員会委員長及び委員長代理の互選について（協議）

(2) 今後の審議予定について（報告）

(3) 平成２４年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員の推薦について（協議）

(4) 平成２４年司法試験の出願状況について（報告）

(5) 平成２４年司法試験の実施について（協議）

(6) 平成２４年司法試験の試験場について（協議）

(7) 平成２３年新司法試験の結果について（協議）

(8) 旧司法試験第二次試験の試験科目の範囲を定める規則等を廃止する省令の施行に伴う司

法試験管理委員会告示の廃止について（協議）

(9) 次回開催日程等について（説明）

５ 資料

資料１ 平成２４年司法試験の出願状況について

資料２ 平成２４年司法試験の試験場（官報）

資料３ 法務省告示案

６ 議事等

(1) 司法試験委員会委員長及び委員長代理の互選について（協議）

○ 委員の互選により，山口厚委員が委員長に選任された。

○ 委員の互選により，奥田隆文委員が委員長代理に選任された。

(2) 今後の審議予定について（報告）

○ 事務局から，司法試験委員会の役割及び今後の審議予定等について報告がなされた。

(3) 平成２４年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員の推薦について（協議）

○ 平成２４年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員として別紙１記載の者

を，平成２４年司法試験予備試験考査委員として別紙２記載の者をそれぞれ法務大臣に

推薦することが決定された。

(4) 平成２４年司法試験の出願状況について（報告）

○ 事務局から，平成２４年司法試験の出願状況について，資料１に基づき報告がなされ

た。

(5) 平成２４年司法試験の実施について（協議）

○ 平成２４年司法試験用法文に登載する法令について協議がなされた。

(6) 平成２４年司法試験の試験場について（協議）

○ 事務局から，平成２４年司法試験の試験場の選定について，報告がなされた。

○ 司法試験法第７条に基づく平成２４年司法試験の場所の公告は，資料２のとおりとす

ることが了承された。

(7) 平成２３年新司法試験の結果について（協議）

○ 法科大学院における成績と新司法試験における成績等の関連性の検証のために必要で

あるとして申請のあった法科大学院に対し，同検証作業に必要となる平成２３年新司法

試験の受験状況に関する情報を提供することが決定された。

(8) 旧司法試験第二次試験の試験科目の範囲を定める規則等を廃止する省令の施行に伴う司

法試験管理委員会告示の廃止について（協議）

○ 旧司法試験第二次試験の試験科目の範囲を定める規則等を廃止する省令の施行に伴う

， 。司法試験管理委員会告示の廃止について 資料３のとおり告示を行うことが決定された

(9) 次回開催日程等について（説明）

○ 次回の司法試験委員会は，平成２４年３月中下旬頃に開催することが確認された。

（以上）

別紙１

平成２４年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員推薦者

堂 薗 幹一郎 民事訴訟法 東京地方裁判所判事

平成２４年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員の職を解く者

萩 本 修 民事訴訟法 法務省大臣官房審議官

別紙２

平成２４年司法試験予備試験考査委員推薦者

前 田 惠 三 法律実務基礎科目（民事） 弁護士（東京弁護士会）

金 地 香 枝 法律実務基礎科目（民事） 司法研修所教官

宮 﨑 万壽夫 法律実務基礎科目（刑事） 弁護士（第一東京弁護士会）

坂 田 威一郎 法律実務基礎科目（刑事） 司法研修所教官

横 井 朗 法律実務基礎科目（刑事） 慶應義塾大学大学院法務研究科教授